[image: image1.png]

韶府〔2018〕1号[image: image2.png]

韶关市人民政府关于印发韶关市促进新兴

支柱产业发展若干措施的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构，中省驻韶各单位：

现将《韶关市促进新兴支柱产业发展若干措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image3.png]

                                  韶关市人民政府

2018年1月12日

韶关市促进新兴支柱产业发展若干措施

根据中共韶关市委十二届四次全会有关决定，为促进我市新兴支柱产业招商引资和产业发展，坚持增量与存量并重、规模与效益并重，形成高增长、高质量的新兴产业集群，特制定如下措施。

一、适用对象

    （一）适用企业。本文件适用于中共韶关市委十二届四次全会确定的先进装备制造、旅游文化、大数据、商贸物流、医药健康、现代特色农业等六大“新兴支柱产业”内的我市企业，包括在本文件有效期内新设企业和本文件生效前已经开业经营的原有企业。

（二）适用项目。本文件适用于新设企业的投资新建项目，以及原有企业在本文件有效期内的增资扩产项目，二者均为投资项目。优先支持投资金额大于（含等于，下同）3000万元、营业收入大于1亿元、年度地方财政贡献大于100万元的投资项目。投资金额大于5亿元、营业收入大于15亿元、年度地方财政贡献大于1500万元的重大投资项目，可采取“一事一议”的方式给予特殊政策支持。

二、投资落户奖励

（三）固定资产投资奖励。我市新兴支柱产业的投资项目，完成固定资产投资3000万元以上且建成投产，纳入固定资产投资统计，按其固定资产投资金额的1%给予项目企业一次性奖励，最高不超过500万元。〔市发改局、各县（市、区）人民政府负责〕
（四）优质项目叠加奖励。获得第（三）条奖励的项目符合以下情况之一，包括投资方为世界500强、中国500强等综合排名入围的总部企业，或为国家级行业排名前5位的行业领军企业，省级以上高新技术企业整体转移或投资，随项目引进省级以上认定的高端人才团队，随项目引进省级以上技术研发机构和服务平台等，再按其固定资产投资金额的1%给予项目企业叠加奖励，最高不超过500万元。〔市发改局、各县（市、区）人民政府负责，市科技局、市人社局协助〕
（五）项目引荐奖励。积极拓展招商网络，鼓励各级招商工作部门委托中介机构开展招商，试行聘请个人担任招商顾问。受委托开展招商的机构和个人，引荐项目获得第（三）条奖励的，经委托单位认定后，按投资金额的0.1%给予项目引荐人一次性奖励，最高不超过50万元。引荐项目获得第（四）条奖励的，再按投资金额的0.1%给予项目引荐人叠加奖励，最高不超过100万元。对未事先接受委托的投资项目引荐人，经招商工作部门审核认定后，可以参照本条给予适当奖励。〔市商务局、各县（市、区）人民政府负责〕
三、财政贡献奖励

（六）新设企业财政贡献奖励。我市新兴支柱产业的新设企业，纳入规模以上企业统计，且年度地方财政贡献大于100万元，按其地方财政贡献金额的30%给予奖励，最高不超过500万元，连续三年适用奖励条件。〔市财政局、各县（市、区）人民政府负责，市统计局、市国税局协助〕
（七）原有企业增长贡献奖励。鼓励我市新兴支柱产业的原有企业增资扩产和提高效益，其年度地方财政贡献同比增长10%以上，且增幅金额大于100万元，按其增幅金额的30%给予奖励，最高不超过500万元，连续三年适用奖励条件。〔市财政局、各县（市、区）人民政府负责，市国税局协助〕

（八）总部企业汇总纳税奖励。经市认定的总部企业（总部管理2家以上市外分支机构并汇总缴纳企业所得税），获得第（七）条奖励的，按其增幅金额的20%给予叠加奖励，最高不超过300万元，连续三年适用奖励条件。〔市发改局、各县（市、区）人民政府负责，市财政局、市国税局协助〕
四、项目融资扶持

（九）股权投资扶持。政府主导设立的产业发展股权投资基金、高新技术风险投资基金等政策性基金，要优先投资于新兴支柱产业领域的子基金和产业项目，优先推荐基金投资项目公开上市，对成功上市交易给予最高100万元奖励，基金退出项目时归属于政府的投资收益向项目企业让利50%。〔市金融局、基金主管部门、各县（市、区）人民政府负责〕

（十）贷款贴息扶持。市中小企业贷款风险补偿基金、市工业企业技术改造贷款风险补偿基金优先支持新兴支柱产业贷款项目，对中小微企业向商业银行和小额贷款公司贷款总额不超过2000万元的部分在贷款期限内每年给予1.5%贴息，同时对其向政策性融资担保机构支付的担保费率在贷款担保期限内每年给予0.5%补贴，努力推动解决中小企业融资难问题。〔市经信局、市金融局、各县（市、区）人民政府负责〕
五、技术创新支持

（十一）支持开展研发活动。市财政每年统筹安排1亿元科技专项资金，优先支持新兴支柱产业领域的产学研合作、关键共性技术攻关，组织实施重大科技专项、引导企业扩大研发投入等。实施“100家科技型企业三年倍增计划”，对科技型高成长型企业给予重点服务与扶持。（市科技局负责，市财政局协助）
（十二）支持建设创新平台。企业设立工程技术研发中心，按市级、省级、国家级分别给予10万元、20万元、100万元奖补。设立企业科技特派员工作站、院士工作站、企业研究院，分别给予50万元、100万元、200万元奖补。认定省级企业重点实验室、国家级企业重点实验室，分别给予300万元、800万元奖补。（市科技局负责）
（十三）支持引进高端人才团队。获得第（四）条奖励的优质项目，对其高级管理人员和技术骨干（每家企业不超过10名），按照其个人工资薪金所得缴纳个人所得税的25%给予本人奖励，连续三年适用奖励条件。〔市财政局、各县（市、区）人民政府负责〕
六、项目建设保障

    （十四）土地厂房保障。省政府下达到我市的土地利用年度计划指标，优先保障新兴支柱产业发展用地需求，对县（市、区）根据招商引资成效给予用地指标奖励。对满足集约用地要求的新兴支柱产业制造业项目，可按当地工业用地基准地价的70%确定土地出让起始价。支持符合条件的项目采用长期租赁、先租后让、租让结合等灵活供地方式降低用地成本。鼓励投资建设高标准厂房，允许以幢、层等固定界限为基本单元分割登记和转让，其中累计分割登记和转让面积不得超过总建筑面积的40%。〔市国土资源局、市规划局、各县（市、区）人民政府负责，市土地储备中心、各产业园区管委会协助〕
（十五）绿色发展保障。支持新兴支柱产业贯彻绿色发展理念，区域污染物排放控制指标分配优先保障节能降耗、清洁生产、合理利用自然资源、防止环境污染和生态破坏的项目。完善工业园区环境保护基础设施，加强区域污染治理，削减区域污染物排放总量，保障产业项目的合理合规排放需求。按需及时调整林业功能区规划，优先办理涉林用林手续，优先分配用林指标。〔市环保局、市发改局、市林业局、各县（市、区）人民政府负责〕
七、创优企业服务

（十六）政务服务保障。全面推广“一门式”、“一网式”、“马上办”等政务服务模式，优化并联审批流程，扩展并联办理事项，实行重点项目容缺审批、全程代办。开办企业全流程时限压缩至5个工作日，不涉及新增建设用地投资项目审批时限压缩至28个工作日。〔市行政服务中心、市发改局、市工商局、市信息中心、各县（市、区）人民政府负责〕
（十七）人才和劳务服务。落实高层次人才引进计划的各项优惠措施。设立人才公寓，为引进人才提供政策性保障住房。深化产教对接合作，韶关学院、市职业技术院校优先为新兴支柱产业培养人才和提供支撑。组织劳务招聘对接活动，满足产业发展用工需求。减轻企业社保和残疾人就业保障金缴费负担。〔市人社局、市教育局、市住建管理局、市残联、各县（市、区）人民政府负责〕
八、其他

（十八）奖补限额及承诺。符合本文件多项奖补条件的企业可以获得叠加奖补，但企业在本文件下每年获得的财政奖补资金总额不超过该企业当年对地方财政贡献的50%。企业对地方财政贡献是指该企业缴纳的企业所得税和增值税的市、县级分成部分对应的财政收入。企业获得政策扶持后，需承诺10年内不迁离注册地址到市外、不改变在本市的纳税义务，不减少注册资本。若企业违反承诺，政府有权撤销扶持措施并追回奖补资金。
（十九）奖补资金来源。按照“谁受益、谁支出”的原则，除明确规定纳入市本级财政预算安排的资金项目支出外，各项奖补资金支出原则上按市和县（市、区）财政事权和支出责任划分总体框架分级分担。
（二十）文件实施。本文件自印发公布之日起生效，有效期三年。符合各条措施适用条件的企业和项目，由该条措施的实施单位负责审核认定，各新兴支柱产业的责任单位对企业和项目的行业归类予以指导。市产业发展联席会议负责组织制定必要的配套实施细则，监督各项措施落实到位，并授权市产业发展联席会议办公室负责本文件的解释。
公开方式：主动公开
[image: image4.png]

抄送：市委各部、委、办、局，市人大常委会办公室，市政协办公

室，市法院，市检察院。

[image: image5.png])

  韶关市人民政府办公室               2018年1月12日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr3MjX3LC=4MxzvLSH2KSP4PyTsPSLxNBzvLSACQSbyQTD4QDI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6I1KmXxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4NCD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNBzvLRzwLh=fLST5LSL5MSf7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31MB3xLR32LyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9My=sMDPsMzHsPSPsMiLsPST7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMSTvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB30MS=vLC=wMlMUbCURXjY0Zz0IQ1YMPSAGP0MwQ0MIXiMDTTUBPUEUPTDzQz4AQDMBZUEKPlcQQE=1dTQycjYqPhsQdCUNMScCRjMLSUcZNVYTTUggXWUgaD4zdl8OMEUEQCk1QV8XQTEUVT8ZLjQLMzPwYSINYyMxc0IXVWnzcSE2MEAIVUX3L0oSZkgURU=0QkQVYVLqZFYBSGczSTYpLjsmR0Puaif4Zz0PMCPvaSYLM14xMTMUJ0o4XkX0PVs4PlERU2ogc2AgYjIVUyU1cVETcGH3LDkhdl33SUEEaEAvTVskdmkDYF0JSSUqQlQ5ZSgMVlcJUj3wQ2I1RF30J2LyXjD4SRsUXkoPLUcEREAmYyz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLCf3OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=3Z18gSykZM2guZ1X8RmoTZmo0ZWjqLjkAcTQrRCgGS0UBZiP1UlwvRlnyMTv3cjMxQ0IMXjQUbFLqMkg5SDwya2=2cmAtXU=yXVb8TzMKbWAWaCQNPyATcScPYkACS1kLSFwgSWIZJ0gVOVQmYlMHVloNQSg2aGcuQxrybFEhTyQyMj41PUEnTCEMK0YucVMQSEA2LGQQRiYqLEovUzo0Rz0FSiMGXlgiLSAPSWM5RDsmaFwWLkUpbmgLSTUycigTLzMhZjoHU0AKRiIzRFM5XjMTMmTwVlkqOVUQS103LDEQSDQJcSY0SiItLCAJZUMWSVzxSUDuZjs0aGoDaDEsS1srXVMHXVswR1MuZjcJQGczZDckT2E1aTDubTIFSUMwZiHxclgUQUMoJ2cBZ10mX1QoZkMIaF05ZUgwLkbxQ1srPkoTMEo3ZSIBPkf3VFcpTEAFYkAFSkQMJ2oUQlzqal0vRjEvSzMpUjwPYD8VZyX2dV4SbF4oMEbqMS0rRzUBTy=yOUAAdC0sK1LvcyIJbVXqLCYPbUQNX1DyNFkqJz45X1D3OVwVSTMoTFYIUTf2Z2n8aEcobGoIcVsAMWclXl4kQhspX2YgL1f0LVsmLFfyXzsZYGUsLyEPcTYqLj4mZl0LVFEgUGkDZzkJUkMRLDwqVj4rUxsOcUgQXVoLX1n1aCEBSEgRZCbxbzwMRjEFY2kuRlv2SyM2LDoMRT8JQCjwQWkIZmE3QDgKcSM5aGgBZTgiakUpXzcMXSEZPj4kLEUmLFLyVFQLXWYUT14mNUERbyU5YV0qSFgNXiXuSzgJLSUqT2kjSTb1Yy=8LWglc2PuU2D4SF0Paj00SyEiQjcgPjYmNVsvLlkHaiMlPzgFK2j2Q0=1VDkqOUIqbyb2PzrqOVjxU0Y5cRssQ2P2YmEvLUUpdGQxaSI4czU4Liz0MFsDMxs2Q1P4VFMMPlEWZm=yUGkpMVEPLWD3VGbqUDwJb2QCMicSPSUqNUYEMWoKOTktLmcya0ErQ0URZEQAZC0KdFQtVGc1NFU2YygiLT04ZznvVGIERUHqSl4LSBrwbVsPdFzqdCQOMGgndDIEUSUEaFgDMWEWbGkLcVfxMEbwPUM5Y2MNLlgWSyU2YEU2SV0hLUbuaCMNMUUBLTEFQ2IrQ141UmkvUF3uTVfvZGkpNGQBZSbzQlYjPif8QGkucGETRGckZCcZaFYwM0bwZyclb2ohbCf4XlX0YVkVYlcibyAuZ0=zSSH1SEYJVC0ibDQIY0MgQhsuTmMuPVYpajsgQzP8SVopXzwKTyQtaSkyXWkqdFo4LFciTScJal85aj0FVjEibW=2VEIzcFHzXlEDdkIGbjo0RSkiRiDxL2oBNVYkQUg5J2I0RyAGaTv8Yi0ldmMpSEUINS04UG=zNSARdlkIaRrvJ1YqZ2Lvaj8rMlH0ZS0TRyUhLxs1YmMZTSMMSlsKbGICMi0TQGcDcDojNUIJZiXxcDwpMy0mcToPRkMVVlMUb1cLLzIrXTsEcGInJ2f4J1QIajomckIhZlMRRj0iNVsLUUIpVmn4TDvuRFksbVYUaTHyRzQBT1MFaVwhb0YMOVQjNVcRcWYoMDENNWApMifvSFQpLD84TlQDPU=0aGEFSTQvS2gENDsRY0MrVGUIYzvwbDwlMD4EQmkmYzYDUSchLj4lRyYRVDwwVjwGTkEZTkb8L2I0bjQDcjXvbloMPkI4bVMXUjvyczkETC01PTcDXTkRMFUjViYGZjsnYzbwbD32M0giPUo2OVUZJ1EjdkYxUk=0PUAKQFgDZV4MRWknbVoZZFohQCXydSczRUooSUIrdUg1QEHvPSk5Mlb0YGMhUyL0My0rSVcwZyQGaFkRQ0LwQzT1PjwFbS=3LCQubFYELSMIc0bybD8obUMxQGcXUjopTzssMkgSUy0KTzQzXzEIcFQKbSAjSTEHaCg3J0gJLF3wRDn2R0QrciHwX0ABLlMIPiAlUmgoSWcxRlMRSj4iQ0M5TTkyZSEKSS0yMSEpZTEXUFrxLDI0M1b3QkYwbVwNbmQTP2IFT0=1LSIkYUAoViYJXyEMTkglMkT3ZSIvcikTSVrvLjbuLEQtKyMTQzoFRjoSMFYMTlEgdTT2QiYPMWgmP1ogZlX0QlQtdlzqLSgBczcKYl8zMB7vZUbvNWgiSGYoKy=qKyAKRSMNSFYqMTbyZSgILlMlZCYQayYqbzs2Zlc4RT4yYDHvXyQHZD8tOSE0VlclRDryYD32QCglMic4cjYpZlkhX0EPUTo2aTorQ1cGYFgtbzf8SVMOZ2=yUy0FLGc2QR8jPzr0YmMlR2QRYjYGZDLwOTUvcyA1ZV0TJ0AzclQoSFEzZzU1SyIULmIZQSAoL2UJLjoiPzQBVmgraUX4Mzb4TzUsSkU3RzQRcD4XVFcndD4oRyEOUzHqRlwJYkAvc0n4QzsUZzooX1MQSFMBZD45djbwYlXxYmL0U2QQS2QkdlX4TDIMbVvvVD8kahsOLUgjZmjwMVnzbTwWc2MkZC0LRWIILCURcyIiTV84QEgDYlY3byMKKzwlZVoZLDUhTkcoJzjvUmMuQigMSDcBXRs4czUWUFQTdhskVFUyYyA0X13yaUQ2PjgPalMyS1ctTCAKQGkWTznzLjQFb14KYDgUQGk2SlksbjE1ckoLdkMZdFkiXhsGTz78KzcmOTUuLmUXMFzyR2AMRDYsTlb4Y0=0SjoJP0MYVSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=

1
— 4 —